HADRIANI BARLANDI

ratā sīnt. Hoc etiam anno cū Philippo Mediola
nensium Duce cceptū est bellari, ppterēa quod
ille a Florentinis non abstineret, quos nouo fœ-
dere in socios acceperat Venetus. Foscari Duce
ita suburbane aquæ alta glacie concreuerant, ut
ex Mestra oppido spōsa curru Venetias adiecta
sit, qd nullis ante ætatibus acciderat, ut quæ aquæ
inter urbem sunt. & continentem fuerint aliquo
modo plaustris peruiæ. Per id tempus Venetijs
duplex numus est percussus. De hoc Franciscus
Foscari Franciscus Philelphus in quadam epi-
stola. Ut me delectat, inquit, assidua recordatio
sapientissimi principis Francisci Foscari, cuius
splendidissimum nomen nulla unquam posteri-
tas ignorabit. Is enim quum primū audisset capiā
urbem Cōstantinopolim cōuocato senatu, postea
q̄ de tantæ rei indignitate, & acrem (ut semp.)
& grauem, & commiserabilem habuisset orati-
onem, fertur consuliisse, non esse cunctandum
diutius, sed bellum confessum suscipiendum ad-
uersus Turcas, ne tantū neglectū incendium lati-
us consurgens in flamas, omnia concremareret.
Eius is certe Franciscus Foscarius, qui & inge-
nij acu-

DE DVCIBVS VENET. lib.

nij acumine, et animi magnitudine, et pertracta
tione plurimarum maximarumq; rerum, in o-
mni genere laudis cum omni posset conferri an-
tiquitate. Huius si consilium ualueret, si rati-
oni potius, q; perturbationi esset obtemperatum,
qui nobis hoc tempore tantus imminet terror, o-
mnem hostium ferociam prosterneret. Sed
quanto quæq; respublica maior est, & potenti-
or, tanto ciuiles contentiones et crebriores sunt,
& longe magis periculose.

Paschalis Maripetrus,

Dux lxvi.

Foscarus exactis in principatu annis qua-
tuor & triginta, iam nonaginta natus annos,
& ob decrepitam etatem obeundis muneri-
bus inidoneus, posuit summi magistratus insi-
gnia, cui abhuc uiuenti suffectus est Paschalis
Maripetrus. Ingens hoc Duce factus est ter-
ræ motus, qui circa Nonas Decemb. totam fere
Italiam cōcussit. In primis Neopolitanū regnū.
Inuenio multas magnasq; in hoc Paschali fuisse
virtutes, sanū ingenii, nihil fictū, nihil simulatū,

V 5 pacis

HADRIANI BARLANDI

pacis studium, religionem. Quumq; flagitorum
insector acerrimus esset, fontes & sceleris
conuictos, aut meritis admovebat supplicijs, aut
si id minus facere contigit, proscribebat. Libro-
rum imprimendorum rationem tum primum es-
se in Italia repertam memoriae proditum est. In
uentū ipsum Germani hominis putatur. Pascha-
lis, annis quatuor & dimidio republica bene-
sancteq; administrata diem obiit.

Christophorus Maurus Dux lxvii.

Christophoro Duce, Thomas & Demetrius fra-
tres Peloponensi principes erant, quibus inter se
dissidentibus, Demetrius ad Turcas deficiens, il-
lorum arma in Peninsulam induxit. Sustinuit gra-
ue bellum aliquandiu Thomas. Postremo perdi-
tis rebus, immanissimum fugiens hostem, in Ita-
liam ad Pium secundum Pontificem navigauit,
diu Andreæ capite secum sublato, quod Roma-
nus Pont. cum frequenti clero, & magna popu-
li parte obuiam progressus circa Mammeum po-
tem, uenerabundus exceptit. Per eadē tempora idē
Pius Pontifex suam in Turcas expeditionem iā
antea Manuano conuentu motam ad exitum p-
duccere

DE DVCIBVS VENET. lib.

ducere cupiens, omnia parari ius sit profectioni
necessaria, quam a discessu ab urbe Roma An-
conam usq; huiusmodi fuisse reperio. Pius Pont.
profectionem suam in Turcarum gentem perfi-
ciendi cupidissimus, ad xiiii. Cal. Iulij in ædem
Apostolorum mane descendit, uti mos eius erat,
quum aliquo abiturus urbem relinquere, ibique
heneratus aras, & rerum successum precatus Ra-
ma egreditur, Patribus lecticam eius sequenti-
bus, ad pontem Milium dimisit a se omnes præ-
ter eos q; Anconam usq; sequuturi essent. Nauicu-
lam deinde ad leuandam terrestris itineris fati-
gationem, ascendens per aduersum amnem ad
castellum Iubileum peruenit, quod decem ab ur-
be miliaribus distat, si per Tyberim iter facias.
Pransus eo die in nauicula Pius in eadem etiam
cœnauit & pernoctauit. Postridie sub ortum sa-
lis inde soluens Phianum appulit. Tunc quoq; ci-
bum cepit, & noctu quieuit in naui, propterea
quod citra multam offendioem membrorum tra-
ctari & circumferri non potuit a lecticarijs.
Die que sequuta est peruenit ad cenobium di-
ui Benedicti post occubitum solis. Hoc etiam lo-

HADRIANI BARLANDI

eo, ut superioribus fecerat diebus in lembo domiuit. Hinc ad portū Oriculi pfectus est. Malianenses, qui populi in Sabinis sunt, cum audissent Romanū aduētare Pont. ad subiectā Tyberis ripā, qua transitus erat ille, frequētes descendērūt. Nauiculatores lembū trahebāt p sinistrū latus fluij, ligatis ad malum funibus. Conspecta Pius oppidanorum multitudine, & epulorum apparatu, quas sublati in ccelum lancibus, ostendebant ordine longo, ne facti eos impendi pconiteret, & contemptos se putarent, conuerit subito in dextrum amnis latus nauigium iussit, atq; ibi aliquandiu uisendum se praebevit. Grata Mallianensibus ea fuit Romani Pōtificis humitas. Postridie ultra O:riculum non est progressus ob incommodam ualeudinem. Hic nuntium accepit de rebus in Peloponeſo feliciter gestis, unde actis Deo gratijs ab Oriculo ante lucem uitandi aestus gratia mouens Narnia caloribus diei nondum intendentibus peruenit. Sequenti die Interamnam contendit, que profectio hanc mediocriter animum eius refecit, dum per subiectam planiciem iter tenens, agras, praetarire

DE DVCIBVS VENET. lib.

ta uirentia, & cum magna delectatione arces
inuieretur, quæ uicinis in collibus non lengis in-
ter se spatijs apparebant. Sub auroram oppi-
dum ingressus Dominici præcursoris nata-
lem hic peregit, iter ab Interamna Spoleto
usque, & si non amplius milibus passuum xii.
esset, tamen quia inter perpetuas, & saxosas val-
les molestum nimis videbatur, ne ualeudinem
grauius offendereret, partiendum Ponifex pu-
tavit. Igitur ad tres tabernas ipse restitans, Car-
dinales præcurrere Spoleto iussit, hospitio-
rum ibi maorem habituros commeditatem.

Postero die Pius Spoleto delatus, inde con-
tinuato itinere ad medium fere Iulij mensis
non sine labore & molestia Anconam perue-
nit. Hic expectatio Venetæ classis eius animæ
uehementer anxit. Magna uis bominum ad fa-
mam piae expeditionis excita ante Pij ab urbe
digressum, ex Gallijs & utraq; Germania con-
fluxerat. Sed per Sabinos, Umbros, & Picenos
iter facienti, longe maior occurrit. Multos ex
his concessa prius peccatorum uenia domum
redire iussit, & quia sine piatico uenissent,

HADRIANI BARLANDI

Et quia parum gerendo bello essent idonei, dies plus uiginti Anconæ expectatus Pontifici Christophorus Maurus, Dux Venetus, pridie Idus Augusti cū triremibus duodecim optime ad bellum instruetis aduenit. Post cuius aduentū Pius lenita febri, qua non nihil antea in itinere, et postea Anconæ cōflictatus fuerat, biduo uita deceſſit, An. humanæ salutis quarto et sexagesimo, supra millesimum, ac quatercēsimum. Mortuus pro fide Catholica, et redemptione plebis captiuæ Pius, obtulit seipsum hostiam Deo, relinques exemplum sacerdotibus, quales pro commissio ſibi grege pastores eſſe debeant. Eonus pastor ponit animam suam pro ouibus suis. Pecunia quam ad tantum belli onus exiguum Pius contraxerat, Cardinalium iuſſu Venetorum Principi adnumeraſta est, ut Matheo Pannoniae Regi affiduū cū Turcis bellum gerenti mitteretur, ad ſoluēdam militibus stipendia. Post Pij Secundi obitum tantum belli onus solos Venetos suis uiribus per multos deinceps annos ſuſtinuiſſe reperio, non Italie ſolum oppidis, ſed omnibus Europæ gentibus eos cum hoſtie potentissimo terra maria belligerant.

DE DVCIBVS VENET. lib.

tes secure & otiose spectantibus. Mauri principatus annos nouē & sex menses habuit. Ad Iacobii phanum quod ipse suo sumptu cum proximo coenobio extruxerat, funeratus est. Nec ea tantum parte ciuitatem ornauit, sed & partē interiore Ducarij uestibuli iam a Maripetri principatu inchoatam ad summū deduxit.

Nicolaus Thronus Dux lxviii.